
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

13 28/07/2021 4 2

Oggetto: 

: OCDPC N. 649 del 11.03.2020 - Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 hanno 
colpito il territorio della Regione Campania.

Trasporto e conferimento a discarica dei terreni e materiali di risulta a seguito dei Lavori per la 
risoluzione delle criticita' causate dalle frane verificatesi in loc. Vallicella e dovute all'occlusione
del canale tombato in piazza XX settembre con eliminazione delle condizioni di immediato 
pericolo e rimozione di ostacoli al deflusso delle acque del torrente Caudino, nel Comune di San 
Martino Valle Caudina (Av) - CUP B64B20000950002 - Soggetto Attuatore Genio Civile di 
Avellino per un importo di euro 39.000,00.

Impegn0 e liquidazi0ne saldo 

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE
CAMPANIA, IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N.649/2020

VISTO:
a) il  decreto  legislativo  2 gennaio  2018,  n.  1  “Codice  della  Protezione  Civile”,  ed  in  particolare

l’articolo 7, comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020 (in Gazzetta Ufficiale n. 47 del

25/02/2020),  con  la  quale  è  stato  dichiarato  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni
21 e 22 dicembre 2019;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 (in
Gazzetta  Ufficiale  n.  85  del  30/03/2020),  recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione civile  in
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei giorni 21 e 22 dicembre 2019
nel territorio della Regione Campania”.

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n. 53 del
03/03/2021),  con  la  quale  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Campania nei giorni 21 e 22 dicembre
2019 è stato prorogato di sei mesi;

CONSIDERATO:
a) che, con la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 febbraio 2020, per l’attuazione dei primi

interventi urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del decreto legislativo 2 gennaio
2018, n.1, nelle more dell’effettivo impatto degli eventi in rassegna, alla Regione Campania sono
state attribuite risorse pari a Euro 5.000.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di
cui all’articolo 44, comma 1, del citato decreto legislativo n.1/2018;

b) ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Direttore Generale
Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  della  Regione  Campania,  è  stato  nominato  Commissario
delegato per l’ambito territoriale di propria competenza;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, il Commissario
delegato,  per l’espletamento delle attività,  può avvalersi  delle strutture e degli  uffici  regionali,
provinciali,  comunali,  delle unioni  montane e delle  amministrazioni  centrali  e periferiche dello
Stato,  nonché individuare soggetti  attuatori,  ivi  compresi i   consorzi  di  bonifica e le società a
capitale  interamente pubblico partecipate dagli enti locali interessati, che agiscono sulla base di
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

d) che, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, dell’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020, per la realizzazione
degli interventi previsti nella medesima ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità
speciale intestata al Commissario delegato.

e) che  con  decreto  del  Commissario  n.  1  del  09.07.2020 è  stato  approvato  il  “Piano  dei  primi
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che
nei  giorni  21 e 22 dicembre 2019 hanno colpito il  territorio della Regione Campania – primo
stralcio”, dell’importo complessivo di Euro 2.925.800,00;

f) che con decreto del  Commissario n.  3 del  21.09.2020 è stato approvato il  “Piano dei  primi  interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22
dicembre  2019  hanno  colpito  il  territorio  della  Regione  Campania  –  secondo  stralcio”,  dell’importo
complessivo di € 806.274,87;

g) che con decreto del  Commissario n.  2 del  10.03.2021 è stato approvato il  “Piano dei  primi  interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni 21 e 22
dicembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania – terzo stralcio”, per un importo totale di
€ 806.274,87;



h) che complessivamente, sono stati finanziati n. 53 interventi per un importo totale pari a € 4.712.373,54;  

DATO ATTO:
a) che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 649 del 11 marzo 2020 è stata aperta,

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - sezione di Napoli, apposita contabilità speciale n.
6200,  intestata  al  Direttore  Generale  Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  Regione  Campania,
Commissario delegato OCDPC 649/2020 – “COMM. DEL. O.649-20 REG CAMPANIA”, in forza
dell’autorizzazione di cui all’articolo 7, comma 2, della medesima ordinanza.

RILEVATO che
a) tra le misure urgenti del primo stralcio risulta inserito l'intervento denominato: “Trasporto e conferimento a

discarica dei terreni e materiali di risulta a seguito dei "lavori per la risoluzione delle criticità causate dalle
frane verificatesi in loc. Vallicella e dovute all’occlusione del canale tombato in piazza XX settembre con
eliminazione delle condizioni di immediato pericolo e rimozione di ostacoli  al deflusso delle acque del
torrente Caudino" nel Comune di San Martino Valle Caudina (Av)” - Soggetto Attuatore Genio Civile di
Avellino per un importo di € 39.000,00;

b) con verbale prot.  n. AL.2020.0000040 del 02.10.2020, il  Responsabile del Procedimento ha affidato i
lavori in oggetto alla ditta MASTRO BELLO s.r.l.  – P.iva 02458870645 con sede in San Martino Valle
Caudina (Av) alla via Lanzilli s.n.c.;

c) con decreto dirigenziale n. 87 del 28.12.2020 il Genio Civile di Avellino ha approvato la perizia dei lavori
ed il quadro economico dell’intervento per un importo di euro 39.000,00;

d) con decreto dirigenziale n. 21 del 28.04.2021 il Genio Civile di Avellino ha approvato gli atti di
contabilità finale, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione;

e) con lo stesso decreto di  cui al  precedente punto d) il  genio Civile di  Avellino ha proposto la
liquidazione, in favore della ditta MASTRO BELLO s.r.l.  – P.iva 02458870645, della somma di €
37.636,49 di cui € 13.737,52 per lavori, € 16.620,84 per oneri di smaltimento, € 491,22 per costi
della sicurezza COVID ed € 6.786,91 per iva al 22%, nonché la liquidazione dell’importo di  €
800,00 iva compresa, in favore della ditta PROLAB srl P.iva 03080770641, con sede in Avellino
alla via S.Pescatori n. 123, per la classificazione e l’analisi dei materiali da conferire a discarica; 

f) il  Genio Civile di  Avellino con nota prot. n. 324851 del 17/06/2021 ha trasmesso, insieme al
verbale  di  cui  al  punto  b)  ed  i  decreti  di  cui  ai  precedenti  punto  c)  e  d),  la  seguente
documentazione, utile all’erogazione del saldo:

 Schede di monitoraggio debitamente compilate;
 Atti contabili;
 Verbale consegna lavori;
 Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare esecuzione;
 Contratto d’appalto Rep. 83 del 15.01.2021;
 Dichiarazione  del  RUP  attestante  il  nesso  di  causalità  tra  l’intervento  in  corso  e  l’evento

calamitoso dei giorni 21 e 22 dicembre 2019;
 Dichiarazione del RUP che attesta la conformità dell’affidamento al Piano del Commissario ed

alle norme vigenti;
 Dichiarazione del RUP che attesta di aver verificato i requisiti di ordine generale e professionale

dei soggetti incaricati;

g) È stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa della ditta affidataria MASTRO BELLO
s.r.l.  – P.iva 02458870645 con sede in San Martino Valle Caudina (Av) alla via Lanzilli s.n.c.;
così come risulta dal DURC numero di protocollo INAIL_27927409 con scadenza 16/10/2021;

h) È  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  della  ditta  PROLAB  s.r.l,  -  P.iva
03080770641, con sede in Avellino alla via S. Pescatori  n. 123 così come risulta  dal DURC
numero di protocollo INAIL_27732989 con scadenza 05/10/2021;



i) che l’Impresa MASTRO BELLO s.r.l., con sede in San Martino Valle Caudina (Av) alla via Lanzilli
s.n.c. – P.IVA 02458870645 ha trasmesso la fattura n. 18 del 01.07.2021, con indicazione del
CIG Z602E93135, per l’importo totale di  € 37.636,49 di cui € 13.737,52 per lavori, € 16.620,84
per oneri di smaltimento, € 491,22 per costi della sicurezza COVID ed € 6.786,91 per iva al 22%,
acquisita al protocollo del Commissario al n. 189 del 08.07.2021;

j) che la ditta PROLAB s.r.l., con sede in Avellino alla via S. Pescatori n. 123. – P.IVA 03080770641
ha trasmesso la fattura n. 5/PA del 20.07.2021, per l’importo totale di € 800,00 di cui € 655,74 per
classificazione  ed  analisi  del  rifiuto  e  €  144,26  per  iva  al  22%,  acquisita  al  protocollo  del
Commissario al n. 218 del 21.07.2021;

k) che il RUP dell’intervento ha autorizzato l'accettazione delle fatture sopra indicate;

RITENUTO

a) di dover prendere atto che con Decreto Dirigenziale n. 21 del 28.04.2021 il Genio Civile di Avellino ha appro-
vato gli atti contabili, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dell’intervento deno-
minato “Trasporto e conferimento a discarica dei terreni e materiali di risulta a seguito dei "lavori per
la risoluzione delle criticità causate dalle frane verificatesi in loc. Vallicella e dovute all’occlusione
del canale tombato in piazza XX settembre con eliminazione delle condizioni di immediato pericolo
e rimozione di ostacoli al deflusso delle acque del torrente Caudino" nel Comune di San Martino
Valle Caudina (Av)” - CUP B64B20000950002 - CIG lavori Z602E93135;

b) di dover, ai sensi del piano approvato, provvedere ad impegnare e liquidare l'importo totale di € 38.436,49
come di seguito indicato:

  € 37.636,49 di cui € 13.737,52 per lavori, € 16.620,84 per oneri di smaltimento, € 491,22 per costi
della sicurezza COVID ed € 6.786,91 per iva al 22% a fronte della fattura n. 18 del 01.07.2021, con
indicazione del CIG Z602E93135 dell’impresa MASTRO BELLO s.r.l.  – P.iva 02458870645 con sede
in San Martino Valle Caudina (Av) alla via Lanzilli s.n.c.;

 € 800,00 di cui  € 655,74 per classificazione ed analisi del rifiuto e € 144,26 per iva al 22% a fronte
della  fattura  n.  5/PA del  20.07.2021,  della  ditta  PROLAB s.r.l.  –  P.IVA 03080770641  con  sede in
Avellino alla via S. Pescatori n. 123;

c) di dover dare atto che alla spesa complessiva di € 38.436,49 si fa fronte con le risorse previste dalla
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2019 dalla deliberazione del Consiglio dei
Ministri del 17 gennaio 2020;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e
Protezione Civile della Regione Campania

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di prendere atto che con Decreto Dirigenziale n. 21 del 28.04.2021 il Genio Civile di Avellino ha approvato gli
atti contabili, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dell’intervento denominato
“Trasporto e conferimento a discarica dei terreni e materiali di risulta a seguito dei "lavori per la risoluzione
delle criticità causate dalle frane verificatesi in loc. Vallicella e dovute all’occlusione del canale tombato in
piazza  XX settembre con eliminazione delle  condizioni  di  immediato  pericolo e  rimozione di  ostacoli  al
deflusso  delle  acque  del  torrente  Caudino"  nel  Comune  di  San  Martino  Valle  Caudina  (Av)”  -  CUP
B64B20000950002 - CIG lavori Z602E93135;

2) di impegnare e liquidare l'importo totale di € 38.436,49 come di seguito indicato:

  € 37.636,49 di cui € 13.737,52 per lavori, € 16.620,84 per oneri di smaltimento, € 491,22 per costi
della sicurezza COVID ed € 6.786,91 per iva al 22% a fronte della fattura n. 18 del 01.07.2021, con
indicazione del CIG Z602E93135 dell’impresa MASTRO BELLO s.r.l.  – P.iva 02458870645 con sede
in San Martino Valle Caudina (Av) alla via Lanzilli s.n.c.;

 € 800,00 di cui  € 655,74 per classificazione ed analisi del rifiuto e € 144,26 per iva al 22% a fronte



della  fattura  n.  5/PA del  20.07.2021,  della  ditta  PROLAB s.r.l.  –  P.IVA 03080770641  con  sede in
Avellino alla via S. Pescatori n. 123;

3) di disporre il pagamento dell'importo di  € 30.849,58 in favore dell’Impresa MASTRO BELLO s.r.l.  – P.iva
02458870645 con sede in San Martino Valle Caudina (Av) alla via Lanzilli s.n.c. mediante bonifico sul conto
corrente dedicato alle commesse pubbliche acceso presso l’Istituto finanziario Banco Bpm S.P.A. avente il
seguente Codice IBAN: ***OMISSIS*** ***OMISSIS***;

4) di disporre il pagamento dell'importo di € 655,74 in favore della ditta PROLAB s.r.l. – P.IVA 03080770641 con
sede in Avellino alla via S. Pescatori n. 123 mediante bonifico sul conto corrente dedicato alle commesse
pubbliche  acceso  presso  l’Istituto  finanziario  Unicredit  avente  il  seguente  Codice  IBAN:  ***OMISSIS***
***OMISSIS***;

5) di versare all’erario la quota IVA pari ad € 6.931,17, di cui € 6.786,91 riferiti alla fattura n. 18 del 01.07.2021 -
dell’impresa    l’Impresa MASTRO BELLO s.r.l.  – P.iva 02458870645 e € 144,26 riferiti alla fattura n. 5/PA
del 20.07.2021 della ditta PROLAB s.r.l. – P.IVA 03080770641 per effetto dell'art. 1, comma 629 della L.
190/2014,  legge di  stabilità 2015, che ha introdotto l’art.  17 ter  del  DPR 633/1972 recante modifiche in
materia di imposta sul valore aggiunto;

6) di dare atto che alla spesa complessiva di € 38.436,49 si fa fronte con le risorse trasferite dal Dipartimento di
Protezione Civile Nazionale sulla contabilità n. 6200 aperta presso la Banca d’Italia sezione di Napoli;

7) di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del  D.Lgs  n.  33/2013,  nella  sezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dell'area
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale della Regione Campania;

 di trasmettere il presente provvedimento:

 al Genio Civile di Avellino;

 al portale “casa di vetro” per la pubblicazione.

                                                                                                              Italo Giulivo

   


